

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG BẮC KẠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn phường Bắc Kạn**

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 08/4/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

UBND phường Bắc Kạn ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2026 trên địa bàn phường với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tạo cao điểm về các hoạt động thông tin, truyền thông cũng như thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLD, BNN) ở địa phương, doanh nghiệp và cộng đồng, người lao động; tạo chuyển biến tích cực và đồng bộ hơn trong công tác chăm lo, đảm bảo an toàn, sức khỏe và tính mạng của người lao động. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng, cải thiện điều kiện sống, làm việc của công nhân, tôn vinh và phát huy công nhân trong giai đoạn phát triển mới của đất nước.

- Làm tốt hơn nữa công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng người lao động; thúc đẩy sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị, chủ doanh nghiệp và toàn xã hội trong xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 phải bảo đảm rõ trọng tâm, thiết thực, đổi mới, trong đó ưu tiên ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong mọi khâu từ tuyên truyền, huấn luyện đến giám sát, đánh giá; phát huy trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các ngành, người sử dụng lao động và người lao động nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cải thiện điều kiện làm việc, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ và sự quan tâm của toàn xã hội.

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm.

## II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

### 1. Chủ đề Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026

- Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 được phát động với chủ đề: **“Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”**.

- Chủ đề Tháng Công nhân năm 2026: **“Công nhân Việt Nam đổi mới sáng tạo, nâng cao năng suất lao động”**.

### 2. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

- Phạm vi: Trên toàn phường Bắc Kạn.

## III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG

### 1. Truyền thông về an toàn, vệ sinh lao động gắn với chủ đề của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới; Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ về việc “Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng về ATVSLĐ”, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh có liên quan.

- Xây dựng, phát các thông điệp, tài liệu, ấn phẩm, video truyền thông tuyên truyền, chủ đề, nội dung hoạt động của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân; tuyên truyền về Luật An toàn, vệ sinh lao động. Cung cấp tài liệu, thông tin cần truyền thông cho các cơ quan thông tin đại chúng. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân, treo khẩu hiệu, băng rôn. Xây dựng chuyên mục về an toàn, vệ sinh lao động. Đưa tin, xây dựng các chuyên đề, chuyên mục về an toàn, vệ sinh lao động; nêu gương các điển hình thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động, đồng thời phê phán các hiện tượng vi phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

\* Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026.

- Đổi mới toàn diện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số.

- An toàn để sản xuất - Sản xuất phải đảm bảo an toàn.

- Người lao động khỏe mạnh - Đất nước thịnh vượng.

- Cùng hành động vì nơi làm việc an toàn và bền vững cho mọi người.

- Chủ động để an toàn - An toàn để phát triển.

- Huấn luyện, nâng cao kỹ năng làm việc an toàn để bảo đảm an toàn, sức khỏe của mỗi người lao động.

- Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân.

- Trách nhiệm doanh nghiệp - An toàn cho người lao động - Phát triển bền vững cho tương lai.

## **2. Các hoạt động kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động**

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn, vệ sinh lao động tại các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Thực hiện kiểm tra tập trung vào các ngành, nghề, lĩnh vực dễ xảy ra nhiều tai nạn lao động như xây dựng, khai khoáng, làm việc trong không gian hạn chế, an toàn trong sử dụng điện, thiết bị áp lực, hóa chất, việc sử dụng các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, quan trắc môi trường lao động, công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động, xây dựng, ban hành và tổ chức huấn luyện, hướng dẫn các quy định, nội quy, quy trình, biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động.

- Thời gian kiểm tra: Trong tháng 5/2026 (*Lịch cụ thể sẽ thông báo sau*).

## **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG DUY TRÌ THƯỜNG XUYÊN**

**1.** Duy trì các hoạt động về an toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật; tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động theo nội dung chủ đề Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 để tạo ý thức, nề nếp, thói quen tuân thủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động.

**2.** Tăng cường công tác kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động; đề cao ý thức thường xuyên tự kiểm tra, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh để chủ động phát hiện các nguy cơ mất an toàn để có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục kịp thời. Công tác kiểm tra tập trung vào các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ cao về mất an toàn lao động; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về mất an toàn lao động.

**3.** Tăng cường các hoạt động rà soát, xây dựng nội quy, quy trình, biện pháp an toàn trong các doanh nghiệp; thúc đẩy triển khai các chương trình hành động cụ thể về cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, giảm căng thẳng, mệt mỏi tại nơi làm việc, triển khai các chế độ phúc lợi cho người lao động; tổ chức quan trắc môi trường lao động và các hoạt động chăm sóc sức khỏe người lao động, khám sức khỏe định kỳ, sớm phát hiện và có biện pháp phòng ngừa mắc bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

**5.** Quan tâm, chú trọng công tác tham gia các khóa đào tạo, hướng dẫn, huấn luyện, tập huấn về an toàn vệ sinh lao động có sự tham gia của doanh

nghiệp, người lao động; thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nhằm kịp thời chia sẻ những mất mát và động viên các gia đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống, công việc.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí được đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Chủ trì, theo dõi, thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động trong và sau Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thành lập đoàn kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn phường theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan biên soạn nội dung và tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động vận động các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ nhằm thực hiện tốt xã hội hóa công tác tuyên truyền về Tháng hành động.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

### **2. Trạm Y tế phường**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vệ sinh lao động, công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Thực hiện đầy đủ các quy định về y tế lao động; trọng tâm là quan trắc môi trường, khám sức khỏe định kỳ, tầm soát bệnh nghề nghiệp, huấn luyện sơ cấp cứu và chủ động phòng, chống dịch bệnh tại nơi làm việc.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực xây dựng tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra sự tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trong các cơ sở kinh doanh xăng dầu; các doanh nghiệp khai thác đá; các chợ và trung tâm thương mại, siêu thị thuộc thẩm quyền quản lý. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý an toàn lao động, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng; phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện công tác kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng (khi được đề nghị) tại các công trình xây dựng các tòa nhà cao tầng có lao động làm việc trên cao, có sử dụng máy, thiết bị thi công có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trong các công trình xây dựng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện an toàn lao động tại các công trình xây dựng cầu đường, các công trình giao thông trọng điểm thuộc quyền quản lý; tăng cường kiểm tra công tác quản lý chất lượng công trình trong các khâu: Khảo sát, thiết kế, thi công, xây dựng, nghiệm thu, bàn giao, bảo hành và bảo trì công trình.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động trong các đơn vị hoạt động xây dựng, cơ sở kinh doanh; hoạt động kinh doanh, sản xuất, sử dụng hóa chất, công tác phòng, chống cháy nổ và vật liệu nổ công nghiệp trong các doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, phổ biến các biện pháp sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y trong quá trình sản xuất nông nghiệp và phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi; các biện pháp đảm bảo an toàn lao động trong quá trình chăm sóc, phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và tuân thủ việc sử dụng máy, thiết bị nông nghiệp cho nông dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh đối với những ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; kiểm soát chặt chẽ các nguồn xả thải tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn theo chức năng và thẩm quyền.

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu, đề xuất bố trí kinh phí tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động theo quy định.

#### **4. Công an phường**

- Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn có liên quan trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp tổ chức diễn tập, hội thao phòng cháy, chữa cháy (PCCC); tổ chức huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng PCCC cơ sở, nhất là các cơ sở, doanh nghiệp có nhiều nguy cơ xảy ra cháy, nổ (cơ sở kinh doanh xăng dầu, gas, cơ sở sản xuất hàng dễ cháy, siêu thị, chợ...).

- Phối hợp kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng cháy, chữa cháy tại các doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Tham gia Đoàn kiểm tra công tác về an toàn, vệ sinh lao động khi có lịch kiểm tra.

#### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

Phối hợp vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên, người sử dụng lao

động và người lao động hiểu, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động và tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026; tăng cường giám sát, phản biện xã hội việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động và thực hiện các nội dung Kế hoạch.

## **6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tập trung tuyên truyền về Tháng hành động với các hình thức: Đăng tải tin, bài viết tuyên truyền chính sách pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội, an toàn, vệ sinh lao động; tăng thời lượng đưa tin, phóng sự, bài viết về các hoạt động hưởng ứng của các doanh nghiệp; xây dựng bài viết, phóng sự cảnh báo các nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, phản ánh các hành vi vi phạm và biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động.

## **7. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh**

- Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, trong đó tăng cường các hoạt động phối hợp, lồng ghép trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, chương trình hành động cụ thể phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; thúc đẩy xây dựng và triển khai văn hóa an toàn lao động trong các tập đoàn, tổng công ty, doanh nghiệp, cơ sở; nâng cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Chủ động và đẩy mạnh việc rà soát, tự kiểm tra, nhận diện, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động và có các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; rà soát, xây dựng và chấp hành nghiêm việc tuân thủ nội quy, quy trình lao động.

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc đặc biệt là trong sử dụng các máy, thiết bị, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; chủ động và chú trọng cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động; đầu tư cải tiến dây chuyền, công nghệ, máy, thiết bị hiện đại, ứng dụng công nghệ trong kiểm soát, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức, tham gia các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động; thực hành sơ cấp cứu tai nạn lao động: chú trọng tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động.

- Tổ chức đối thoại, giải đáp các vướng mắc, khó khăn; chia sẻ các sáng kiến điển hình, các cách làm, mô hình hay trong triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động; thăm hỏi nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp gặp hoàn cảnh khó khăn.

- Phát động các phong trào thi đua, ký giao ước thi đua đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong các phân xưởng, tổ, đội; tổ chức các cuộc thi, sáng kiến cải

thiện điều kiện làm việc, giảm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, các nhân có thành tích trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Thực hiện tự kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp theo hướng dẫn tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tăng cường xây dựng, rà soát, bổ sung các nội quy, quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc; tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động đối với các máy, thiết bị để có biện pháp khắc phục, xử lý kịp thời các sự cố, rủi ro về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Nâng cao chất lượng các hoạt động tập huấn, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động gắn với đặc điểm, đặc thù sản xuất của ngành, nghề, lĩnh vực đặc biệt là trong các công việc có nguy cơ rủi ro cao như làm việc trên cao, hàn cắt, làm việc trong không gian hạn chế, an toàn hóa chất, điện...; chú trọng huấn luyện thực hành, kỹ năng đánh giá nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; cung cấp thông tin và tư vấn, hướng dẫn cho người lao động biết cách tự đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; rà soát, thực hiện kiểm định đối với các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động.

- Khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động theo quy định tại Điều 21 Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tại doanh nghiệp có thành tích xuất sắc về công tác an toàn, vệ sinh lao động. Tổ chức thăm hỏi, động viên đối với nạn nhân, thân nhân của người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, các công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn phường Bắc Kạn; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu: VT, VHXH.Dinhht.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Huy**